ДОГОВОР ПОДРЯДА

НА ВЫПОЛНЕНИЕ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ №___
г. __________

«___» _______ 20___ года

Гражданин РФ (ФИО), в лице _______________________, действующей (щего) на основании доверенности ______________________ (Приложение № 1) именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны и __________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице _____________________________, действующей (щего) на основании устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение работ, указанных в п. 1.2. Договора.

1.2. Исполнитель выполняет следующие работы:

а) Кадастровые работы в связи с _____________________________________________. Выполненная работа оформляется межевым (техническим) планом, актом осмотра: в электронном виде – 1 экземпляр, на бумажном носителе – 1 экземпляр (по письменному требованию Заказчика).

б)  Направление подготовленных документов, указанных в п.п. а п. 1.2. Договора, в орган регистрации прав для осуществления государственного кадастрового учёта и/или государственной регистрации прав в отношении объекта недвижимости.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

2.1. Цена Договора определяется Приложением № 2 к Договору («Смета»), которое является неотъемлемой частью договора.

2.2. Заказчик обязуется уплатить Исполнителю стоимость работ, определённых Сметой, на условиях предоплаты, в течении 3-х дней с момента подписания Договора и выставления счёта.

2.3.  Государственные пошлины за регистрационные действия в стоимость Договора не входят и оплачиваются Заказчиком либо самостоятельно либо по его поручению оплачиваются Исполнителем.
3. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ, СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Работы, указанные в п. 1.2. Договора, выполняются и принимаются поэтапно. Первый этап - кадастровые работы, второй этап - направление подготовленных документов в орган регистрации прав. В целях выполнения второго этапа работ, Заказчик предоставляет Исполнителю право подачи в орган регистрации прав заявлений на учётно-регистрационные действия: о государственной регистрации прав, о постановке на государственный кадастровый учёт объектов недвижимости, об учёте изменений объектов недвижимости, об учёте частей объектов недвижимости, о снятии с государственного кадастрового учёта объекта недвижимости, об исправлении технических и реестровых (кадастровых) ошибок в сведениях ЕГРН.

3.1.1. Заказчик наделяет Исполнителя правом подачи в орган регистрации прав заявления о приостановлении учетно-регистрационных действий, предусмотренного статьей 30 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», и правом подачи в орган регистрации прав заявления о прекращении учетно-регистрационных действий, предусмотренного статьей 31 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в отношении действий, перечисленных в п. 3.1. Договора, а также правом на подачу дополнительных документов.

3.2. По завершении первого этапа работ Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки выполненных работ (Приложение № 3 к Договору) с приложением к нему комплекта документации, указанных в п.п. "а" пункта 1.2. договора.

Заказчик (представитель заказчика) в течение 3-х дней с момента окончания срока выполнения кадастровых работ принимает результат работ и комплект документов и подписывает Акт сдачи-приёмки первого этапа работ.

В случае несогласия с результатом кадастровых работ, Заказчик в течение 3-х дней направляет Исполнителю мотивированный письменный отказ от подписания акта сдачи-приёмки выполненных работ. В этом случае Исполнитель в течение 3-х дней обязан устранить замечания либо письменно сообщить Заказчику о несогласии с замечаниями или о невозможности устранения замечаний Заказчика.

В случае неподписания Заказчиком акта сдачи-приёмки выполненных работ в установленный срок без мотивированного отказа, работы считаются принятыми без замечаний, а акт сдачи-приёмки подписанным в одностороннем порядке.

3.3. После подписания сторонами Акта сдачи-приёмки выполненных работ по первому этапу, Исполнитель изготавливает копии (электронные образы) Акта сдачи-приёмки выполненных работ и Договора, заверяет их электронной цифровой подписью и направляет подготовленные документы в орган регистрации прав для государственного кадастрового учёта и/или государственной регистрации прав.

Подтверждением надлежащего выполнения Исполнителем второго этапа работ служит выписка из ЕГРН о государственном кадастровом учёте и/или государственной регистрации права или заключение Исполнителя о невозможности прохождения государственного кадастрового учёта и/или государственной регистрации права по причинам, не зависящим от Исполнителя (например ограничение регистрационных действий, арест имущества и т.п.). Выписка из ЕГРН или заключение Исполнителя  направляется Заказчику посредством электронной почты. Акт сдачи-приёмки второго этапа работ сторонами не оформляется.

3.3. Результаты выполненных по настоящему Договору работ могут быть переданы Заказчику в электронном виде на электронную почту, указанную в реквизитах Заказчика в п. 9  Договора.

3.4. Если в процессе выполнения работ Заказчик письменно сообщил Исполнителю о нецелесообразности дальнейшего их проведения, то последний обязан приостановить выполнение работ. В этом случае стороны в 10-дневный срок обязаны рассмотреть вопрос о возобновлении или полном прекращении работ и расторжении договора с оформлением соответствующего двустороннего соглашения.

3.5. В случае остановки (прекращения) работ Заказчиком, Исполнитель вправе удержать стоимость фактически выполненных работ, определяемую в соответствии со Сметой.

3.6. Право собственности на документацию переходит к Заказчику только после подписания Акта сдачи-приёмки выполненных работ.
4.СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

4.1. Срок выполнения первого этапа работ в отношении земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, строительства гаражей для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, и расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости составляет 3 (Три) рабочих дня, с момента уплаты Заказчиком стоимости работ и передачи Исполнителю всей необходимой исходной документации.

В случае, если при выполнении кадастровых работ требуется проведение обязательного согласования местоположения границ земельного участка, срок, указанный в п.4.1. Договора, не включает в себя срок, который требуется для проведения такого согласования.

4.2. Срок выполнения кадастровых работ в отношении иных объектов недвижимости, не указанных в п. 4.1. Договора, составляет - ____ рабочих дней с момента уплаты Заказчиком стоимости работ и передачи Исполнителю необходимой исходной документации.

4.3. Срок выполнения второго этапа работ - _____ рабочих дней с момента подписания Заказчиком акта сдачи-приёмки кадастровых работ.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Исполнитель обязуется:

-  выполнять работы в соответствии с нормативными документами в области кадастровой деятельности и исходными данными;

- до передачи законченной документации Заказчику согласовывать с Заказчиком результаты выполненных работ;

- передать Заказчику законченную документацию и результаты работ;

- безвозмездно устранить недостатки выполненной работы (при наличии возможности).

- письменно уведомлять Заказчика о приостановлении работ и/или дальнейшей невозможности (нецелесообразности) выполнения работ (невозможности получения результата работ).

5.2. Исполнитель вправе:

- привлечь к исполнению обязательств по Договору соисполнителей, за действия которых он отвечает, как за свои собственные.

- в целях исполнения второго этапа работ изготавливать и заверять своей электронной цифровой подписью электронные образы настоящего договора и подписанного заказчиком Акта выполненных работ.

- приостановить работы, немедленно сообщить об этом Заказчику, и ждать от него указаний, в случае невозможности достижения положительного результата (нецелесообразности дальнейшего выполнения работ, например, при обнаружении пересечения границ земельных участков или реестровой ошибки, удорожание работ в связи с необходимостью выполнения дополнительных работ, без выполнения которых достижение результата кадастровых работ невозможно), если невозможность достижения результата выявилась после начала выполнения работ;

- в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае, если после начала выполнения работ обнаружилась невозможность достижения положительного результата, и Заказчик, уведомленный о приостановлении работ, в течение 5 дней не даёт указаний и/или отказывается расторжения договора по соглашению сторон. Договор прекращается с момента получения стороной уведомления об отказе от договора.

5.3. Заказчик обязуется:

- оплатить Исполнителю установленную цену в порядке и на условиях, предусмотренных Договором;

- предоставить документацию, необходимую для проведения работ;

- обеспечить доступ на объект, в отношении которого выполняются кадастровые работы;

- оказать содействие Исполнителю в выполнении работ;

- принять кадастровые работы;

- оплатить государственную пошлину за регистрационные действия.

5.4. Заказчик вправе:

- в любое время контролировать ход выполнения работ, при этом не вмешиваясь в ход выполнения работ;

- в любое время отказаться от выполнения работ, возместив исполнителю фактически понесённые расходы.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. В случае нарушения сроков выполнения работ, установленных в настоящем договоре, по вине Исполнителя, Заказчик вправе взыскать с Исполнителя неустойку в размере, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. При нарушении Заказчиком сроков оплаты работ, предусмотренных разделом 2 Договора, Исполнитель вправе не приступать к выполнению работы.

6.4. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Договора влечёт за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны Договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

6.5. Стороны освобождаются от ответственности при наступлении форс-мажорных обстоятельств.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. В случае возникновения каких-либо разногласий в процессе исполнения обязательств по настоящему Договору, Стороны обязуются урегулировать их путём переговоров. В случае если споры не могут быть решены путём переговоров, они подлежат урегулированию в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 10 календарных дней. Споры, не разрешенные в претензионном порядке, рассматриваются в суде по месту нахождения ответчика.

7.2. Стороны обязуются использовать техническую документацию по данному Договору только на цели, предусмотренные Договором, не передавать указанную документацию третьим лицам, кроме законных правопреемников, и не разглашать содержащиеся в ней данные без согласия каждой из Сторон.

7.3. Если отдельные положения настоящего Договора являются или будут признаны недействительными или утратившими силу, это не влияет на действительность прочих положений, если иное разумно не вытекает из содержания Договора или не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Во всём остальном, не урегулированном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.  Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

8.2. Договор признается действующим до полного исполнения Сторонами всех своих обязательств.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в форме дополнительных соглашений к настоящему Договору и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

8.4. Стороны вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случаях, предусмотренных законом и договором.

8.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах (по одному для каждой Стороны), имеющих одинаковую юридическую силу.
9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

	Исполнитель

	Заказчик
Наименование, ФИО

Адрес:

Телефон:

Электронная почта:

_______________________
	Исполнитель
Наименование, ИП

Адрес:

Телефон:

Электронная почта:

Банковские реквизиты:

_______________________

Приложение № 1

к договору № ___ от _____ 20___г.

ВАЖНО: Нотариальная доверенность Заказчика кадастровых работ должна содержать полномочия Заказчика (доверенного лица) на заключение договора подряда на выполнение кадастровых работ с правом подачи кадастровым инженером в орган регистрации прав на основании части 2.1 статьи 36 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» заявлений на учётно-регистрационные действия: о государственной регистрации прав, о постановке на государственный кадастровый учёт объектов недвижимости, об учёте изменений объектов недвижимости, об учёте частей объектов недвижимости, о снятии с государственного кадастрового учёта объекта недвижимости, об исправлении технических и реестровых (кадастровых) ошибок в сведениях ЕГРН, заявлений о приостановлении учетно-регистрационных действий, предусмотренного статьей 30 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», и правом подачи кадастровым инженером в орган регистрации прав заявления о прекращении учетно-регистрационных действий, предусмотренного статьей 31 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ              «О государственной регистрации недвижимости».
Приложение № 2

к договору № ___ от _____ 20___г.

Смета

на выполнение кадастровых работ

	Этапы
	Вид работ
	Стоимость, рублей

(с НДС, без НДС)

	1 этап
	Получение необходимых документов

	Подготовительные работы

(изучение документов об объекте недвижимости, анализ нормативной документации, полевое обследование)

	Определение координат объекта недвижимости

	Камеральная обработка полученных данных

	Подготовка межевого (технического) плана, акта обследования

	Вычерчивание графической части плана

	Согласование местоположения границ

	Проверка качества кадастровых работ

	2 этап
	Сдача документов в орган регистрации прав либо размещение файла в хранилище

	Изготовление копий (электронных образов) документов

	Оплата государственной пошлины

	Государственная пошлина

	Получение выписки ЕГРН либо подготовка заключения

	ВСЕГО

В стоимость работ входит (не входит) НДС.

	Заказчик

_______________________
	Исполнитель

_______________________

Приложение № 3

к договору № ___ от _____ 20___г.

Акт выполненных работ по первому этапу договора

г. __________

«___» _______ 20___ года

	Этапы
	Вид работ

	1 этап
	Получение необходимых документов

	Подготовительные работы

(изучение документов об объекте недвижимости, анализ нормативной документации, полевое обследование)

	Определение координат объекта недвижимости

	Камеральная обработка полученных данных

	Подготовка межевого (технического) плана, акта обследования

	Вычерчивание графической части плана

	Согласование местоположения границ

	Проверка качества кадастровых работ

Исполнитель передал, а Заказчик принял вышеуказанные работы по первому этапу договора. Заказчик получил результат первого этапа выполненных работ, ознакомлен с содержанием подготовленных кадастровым инженером документов и согласен с результатом выполненных работ.

Настоящий Акт, являющийся неотъемлемой частью договора, составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны договора.

Заказчик выражает согласие на изготовление Исполнителем и подписание электронной цифровой подписью копий (электронных образов) настоящего Акта и договора на выполнение кадастровых работ в целях дальнейшего направления документов в орган регистрации прав.

	Заказчик

_______________________
	Исполнитель

_______________________